042023年10月19日 星期四 值班主任：杨冰锋责编 版式：傅俊安

国内国际国内国际MAOMING DAILY

经茂名市人民政府批准，茂名市自然
资源局委托本中心对以下1宗国有建设用
地使用权进行网上公开挂牌出让。现将
有关事项公告如下：

一、网上公开挂牌出让地块的基本情
况和规划指标要求：

宗地编号：WG2023-35；宗地坐落：
茂 名 高 新 技 术 产 业 开 发 区 西 区
XQ-A5-20-01地块三期（电白区部分）；
宗地面积：7670.69 平方米；土地用途：工
业；出让年限：50年；容积率≥0.6；建筑系
数≥30%；建筑高度不限（详见茂高新规条
字〔2023〕104号）；网上挂牌起始价为370
万元；竞买保证金为74万元；增价幅度为
10 万元;资信证明：370 万元；土地估价报
告备案号：4414623IB0077。出让金支付
约定：自出让合同签订之日起30个自然日
内一次性缴清。受让方未按照出让合同
及时缴纳土地出让价款的，自滞纳之日
起，每日按迟延支付款项的1‰向出让方
缴纳违约金；出让方催缴后仍不能支付土
地出让价款且延期付款超过合同约定交
款日期60日的，出让方有权解除合同，受
让方无权要求返还定金(保证金)。

二、网上公开挂牌出让活动的具体时
间安排：

（一）公告时间：2023 年 10 月 19 日至
2023年11月7日止。

（二）网上挂牌竞买时间：2023 年 11
月8日9时至2023年11月17日15时正。

（三）交纳竞买保证金截止时间：2023
年11月16日17时（以实际到账时间为准）。

（四）限时竞价时间：2023年11月17日15
时起。

三、竞买资格和要求：
（一）符合网上挂牌出让文件要求的

中华人民共和国境内外的自然人、法人和
其他组织，除法律法规另有规定者外，均
可申请参加本次国有建设用地使用权网
上公开挂牌出让活动。本次活动不接受
联合竞买申请，不接受口头、电话、传真、
邮寄等形式的竞买申请。

竞买人应具备的其他条件：
1.提供中华人民共和国境内银行或其

它金融机构出具的资信证明(不含贷款意
向书)；由不同银行（或同一银行不同账
号）开具的多张资信证明，其相隔时间不
得超过一个小时,开具资信证明的额度均
不得低于公告要求；开具资信证明的时点
应在该宗国有建设用地使用权网上公开
挂牌公告之后至交易结束之前有效。

2.竞得人交纳的竞买保证金，在公开

挂牌成交后转作受让地块的定金。竞买
人须使用合规自有资金购地，并提交竞买
保证金不属于银行贷款、股东借款、转贷
和募集资金的承诺书。经审查资金来源
不符合要求的，取消土地竞得资格，竞买
保证金不予退还，在一年内禁止参加茂名
市土地使用权公开挂牌出让活动。

3.竞买成交后，竞得人必须在挂牌确
认成交之日起5个工作日内签订《成交确
认书》及10个工作日内向电白区自然资源
局申请签订《国有建设用地使用权出让合
同》，并按合同约定履行义务。竞得人逾
期或拒绝签订出让合同的，以及无合法正
当理由逾期或拒绝支付出让成交价款的，
均被视为违约。竞得人违约的，交易机构
可取消竞得人的竞得资格，竞买保证金不
予退还。如已签订出让合同的，出让人可
解除出让合同。对取消竞得资格或解除
出让合同的，土地储备机构应重新收储土
地并可重新委托出让。出让人可将原土
地使用权竞得人及其关联公司列入土地
市场诚信体系“黑名单”及向社会公布，并
自取消竞得资格或解除出让合同之日起
一年内依法限制参与茂名市土地市场交
易有关活动。

4.凡在茂名市行政区域内有严重违反

土地出让合同、闲置土地或有其他不良记
录的，及与其有参股、控股、投资关系的法
人、个人及其他组织，均不得参加本次竞
买活动；失信被执行人及失信被执行人的
法定代表人、主要负责人、实际控制人、影
响债务履行的直接责任人员及在社会保
险、政府采购、知识产权（专利）、统计等领
域存在严重失信行为的企业及有关人员，
以及广东省社会信用体系平台公布的失
信主体，均不得参加本次竞买活动。

5.竞买申请人须为从事石化产业的企
业，竞得地块须用于建设国家重大项目，建
设项目产业类型为石化产业，必须符合《产
业结构调整指导目录（2019年本）》的规定。

（二）凡办理数字证书、按要求足额交
纳竞买保证金的申请人，方可参加网上公
开挂牌交易活动。

（三）首次参加竞买活动的竞买申请
人，在办理数字证书后，请登录全国公共
资源交易平台（广东省·茂名市）（https://
ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/index.ht-
ml#/440900/index）办理网上交易系统注
册、绑定手续。

四、其他事项：
（一）本次国有建设用地使用权网上

挂牌出让为无底价出让，按照价高者得为

原则确定竞得人；土地出让所需缴纳的税
费全部由竞得人负责。

（二）网上挂牌交易系统可以查阅规
划文件、宗地图等相关图件。

（三）竞买人竞得宗地使用权后，必须
保证其提交的资料符合竞买申请条件，并
对资料的真实性和合法性负责，否则，本
中心有权取消竞得人的竞得资格，竞买保
证金不予退还，并追究其法律责任。

五、网上公开挂牌出让文件的索取和
竞买申请的办理：

本次出让宗地的详细资料和具体竞
价规则请见网上公开挂牌出让文件，有意
竞买者请于2023年10月27日后登录全国
公共资源交易平台（广东省·茂名市）
（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/
index.html#/440900/index）查询并下载相
关挂牌出让文件，按照出让文件规定的操
作程序参加竞买活动。

六、联系方式：
联 系 人：卢先生、魏先生
联系电话：0668-2288783、2288780
联系地址：茂名市油城十路6号大院

（金源盛世）市行政服务中心3楼
茂名市公共资源交易中心

2023年10月19日

茂名市国有建设用地使用权网上公开挂牌出让公告
茂土交网挂告字〔2023〕23号

唱响中国经济“光明论”

今年前三季度中国经济运行情况18日
发布：国内生产总值（GDP）913027亿元，按
不变价格计算，同比增长5.2%。其中，三季
度同比增长4.9%，环比增长1.3%。

从 GDP、消费、固定资产投资、进出口
总值、规模以上工业增加值、CPI、就业等七
组数据可以看出，国民经济总体持续恢复
向好，实现全年5%左右的预期目标有信心。

GDP同比增长5.2%：
国民经济持续恢复向好

前三季度，中国 GDP 同比增长 5.2%。
分季度看，一季度同比增长4.5%，二季度增
长6.3%，三季度增长4.9%。

国家统计局副局长盛来运当日在国新
办发布会上表示，去年二季度GDP同比增速
为0.4%，三季度增速则回升至3.9%。如果扣
除基数影响，今年三季度GDP两年平均增速
是4.4%，比二季度加快1.1个百分点。从环
比来看，今年三季度GDP增长1.3%，比二季
度加快0.8个百分点。

“我国经济增长在国际主要经济体中
名列前茅，这是一个积极变化。”盛来运说，
国民经济顶住了来自国外的风险挑战和国
内多重因素交织叠加带来的下行压力，总
体持续恢复向好。

针对四季度经济走势，盛来运表示，前
三季度生产、需求、实体经济预期等都在恢
复向好，经济运行是有惯性的，四季度还会
保持企稳回升态势。此外，随着政策逐步
落实到位，积极效应将进一步释放。去年
受疫情影响，第四季度GDP增长2.9%，今年
四季度基数相对较低。

“基于以上判断，四季度经济将会继续恢

复向好，总体保持回升态势，我们对实现全年
5%左右的预期目标很有信心。”盛来运说。

社会消费品零售总额同比增长6.8%：
消费趋势向好

前 三 季 度 ，社 会 消 费 品 零 售 总 额
342107亿元，同比增长6.8%；最终消费支出
对经济增长贡献率是83.2%，拉动GDP增长
4.4个百分点，其中三季度最终消费支出对
经济增长贡献率升至94.8%。

服务消费和居民消费支出保持回稳
向好态势。前三季度，服务零售额同比
增长 18.9%；居民人均服务性消费支出占
居民人均消费支出的比重同比提高 2 个
百分点。

盛来运表示，今年相关部门出台了一
系列促进消费的政策举措，各地方加快落
实，政策效应会持续释放。此外，去年四季
度受疫情影响，消费相关指标基数偏低，基
数效应有利于消费数据改善。

“中国经济增长的主要推动力正发生
变化，预计消费将在未来发挥更大作用。”
德国《法兰克福汇报》网站报道如是评价。

“中国消费潜力较大，人口规模也较
大，中国正处在消费结构升级的关键阶
段，随着经济持续恢复向好，中国总的消
费趋势就会是向好的。”盛来运表示，要
继续促进经济稳定向好，持续提升居民
收入，确保消费基础作用和规模优势能
够得到更大发挥。

固定资产投资同比增长3.1%：
投资或将保持稳定增长

前三季度，全国固定资产投资（不含农

户）375035 亿元，同比增长 3.1%；扣除价格
因素影响，同比增长6%。

高技术产业投资增势良好。前三季
度，高技术产业投资同比增长 11.4%，其中
高技术制造业和高技术服务业投资分别增
长11.3%、11.8%。

民间投资出现积极变化。前三季度，
民间固定资产投资同比下降 0.6%，但降幅
比1至8月份收窄0.1个百分点。

国务院发展研究中心宏观经济研究部
研究室主任杨光普表示，随着经济持续恢
复向好，企业效益和信心持续改善，投资扩
产意愿不断增强，传统产业技术改造、转型
升级有望加快，数字化转型、绿色低碳转型
持续推进，加上各项支持政策落地生效，投
资有望保持稳定增长。

进出口总值30.8万亿元：
外贸质量效益将进一步提升

前三季度，我国进出口总值 30.8 万亿
元，同比微降 0.2%，基本上与去年同期持
平。其中，一、二、三季度进出口规模逐季抬
升，9月当月进出口规模创年内单月新高。

外贸结构持续优化。前三季度，我国
民营企业进出口同比增长 6.1%，民营企业
自主品牌产品出口比重同比提升 0.7 个百
分点至22.7%；对共建“一带一路”国家进出
口好于整体，同比增长3.1%；机电产品出口
占比提升，同比增长3.3%。

“今年世界经济波动下行，外需总体收
缩，再加上前几年我国外贸一直保持较高增
长，原来曾担心今年外贸下滑较多，但是三
季度降幅明显收窄，好于预期。”盛来运说。

海关总署统计分析司司长吕大良表

示，随着我国经济运行持续好转、内生动力
持续增强，稳外贸各项务实举措效用持续
发挥，进出口运行态势将更加稳健、质量效
益将进一步提升。

全国规上工业增加值同比增长4%：
工业经济企稳回升

工业是经济的“压舱石”。前三季度，
全国规模以上工业增加值同比增长 4%，比
上半年加快0.2个百分点。

盛来运表示，前三季度，全国规模以上
工业增加值累计同比增长 4%，三季度同比
增长 4.2%，8月份和 9月份环比持续增长，9
月当月同比增长4.5%，工业经济持续恢复、
企稳回升。

前三季度，全国工业产能利用率为
74.8%，比上半年提升0.4个百分点；9月份，
中国制造业采购经理指数（PMI）升至扩张
区间；8 月份，全国规模以上工业企业利润
同比增长 17.2%，自去年下半年以来，工业
企业当月利润首次实现正增长……相关经
营指标也出现积极变化。

工业和信息化部运行监测协调局局长
陶青表示，下一步，要加强政策协同落实，
加紧实施十大重点行业稳增长工作方案，
推动稳增长政策落地见效。系统推进 5G、
智能网联汽车、新材料等新兴产业发展，
开辟新领域新赛道，培育一批增长新引
擎，打造竞争新优势。

CPI同比上涨0.4%：
有望回升到年均值水平附近

前三季度，全国居民消费价格指数
（CPI）同比上涨 0.4%。其中，8 月份 CPI 同

比由降转涨，9 月份主要受去年高基数影
响，同比由涨转平。从环比来看，7 至 9 月
份，CPI均保持上涨态势。

“前三季度，扣除食品和能源价格的核
心 CPI 同比上涨 0.7%，核心 CPI 总体稳定，
月度之间波动很小。”盛来运说。

“随着需求稳步恢复，市场信心逐步增
强，经济运行持续好转，加上低基数效应逐
步减弱，我国物价总水平有望继续回升并
逐步回升到年均值水平附近。”国家发展改
革委副主任丛亮说。

全国城镇调查失业率平均值为5.3%：
就业形势总体平稳

今年前三季度，全国城镇调查失业率平
均值为5.3%，比去年同期回落0.3个百分点。

9月份，全国城镇调查失业率为 5%，比
上月下降0.2个百分点，连续2个月下降；31
个大城市城镇调查失业率为 5.2%，比上月
下降0.1个百分点。

2023 年大中城市联合招聘高校毕业
生秋季专场活动启动，预计提供超千万个
就业岗位；人力资源社会保障部等三部门
部署开展防止返贫就业攻坚行动，全力稳
定脱贫人口务工规模和务工收入……近
期，有关部门落实落细就业优先政策，多
措并举稳就业。

“随着服务业快速恢复，对就业的带
动作用持续显现，加之稳就业各项政策
持续发力显效，尤其是对大学生等重点
人群就业帮扶力度加大，我国就业形势
有望继续改善，居民收入有望保持稳步
增长。”杨光普说。

新华社北京10月18日电

从前三季度七大经济数据看中国经济走向
新华社“新华视点”记者魏玉坤、潘洁

新华社沈阳10月18日电（记者白涌泉、
邹明仲）中国工业互联网研究院 18 日发布
的《工业互联网创新发展报告（2023 年）》显
示，近年来，我国工业互联网快速发展。目
前，全国已累计建成数字化车间和智能工厂
近 8000 个，工业互联网核心产业规模超过
1.2万亿元。

18日，2023全球工业互联网大会在沈阳
开幕，大会的主题是“赋能新型工业化 打造
新质生产力”。

近年来，我国工业互联网从探索进步到
快速发展，走出了一条具有中国特色的创新
发展之路。工业和信息化部连续实施工业互
联网创新发展工程，并创建多个工业互联网
产业示范基地，开展中小企业数字化转型试
点和城市试点工作。

中国工业互联网研究院院长鲁春丛介
绍，目前，全国 31 个省区市均出台了工业互
联网发展政策或行动计划。5G 边缘计算、
工业大数据、通用人工智能等关键技术研发
和产业化进程正在加快。工业互联网网络
平台数据安全体系不断完善，核心产业规模
超过 1.2 万亿元。稳步推进建成国家、省、企
业三级联动的工业互联网安全技术监测服
务体系，建成数字化车间和智能工厂近 8000
个。百余所院校增设工业互联网相关专业，
一批人才实训基地在全国布局，多地设立产
业投资基金，工业互联网影响力持续增强。

全球工业互联网大会被誉为“全球工业互
联网领域规模最大、规格最高、国际元素最丰
富的行业盛会”。大会由工业和信息化部、中
国科学技术协会及辽宁省人民政府共同主办，
邀请到中国、德国、美国、日本、韩国等国内外
知名专家学者参会交流，国内外知名企业参会
参展，并以此为平台发布众多重磅成果。

我国已累计建成数字化车间
和智能工厂近8000个

新华社北京10月18日电综
合新华社驻外记者报道：巴勒斯
坦加沙地带卫生部门18日表示，
以色列军方 17 日空袭加沙城一
所医院已致471人死亡。以色列
总理内塔尼亚胡声称巴勒斯坦
武装组织应对这一事件负责。
与此同时，多个国际组织及他国
政府强烈谴责加沙城医院遭袭，
并强调保护平民和医院。

巴勒斯坦总理阿什提耶 17
日晚发表声明说，对加沙城医
院进行的“屠杀”是“种族灭绝”
的可怕罪行，数百名儿童、妇
女、老人因此受害。阿什提耶
呼吁联合国安理会阻止这场可
怕的战争。

巴勒斯坦伊斯兰抵抗运动
（哈马斯）政治局领导人哈尼亚
17日晚发表讲话，呼吁阿拉伯和
伊斯兰国家人民抗议以军罪行，
认为支持以色列的美国和西方
国家应对此次事件负责。

据巴勒斯坦通讯社 18 日报
道，当天约旦河西岸全境罢工，
悼念在加沙城医院遭袭中遇难
的巴勒斯坦同胞，抗议以色列对
加沙地带的持续打击。

以色列总理内塔尼亚胡 17
日晚在社交媒体发表声明，否认
以军对上述医院进行空袭，并称
据以方掌握的多个情报来源，巴
勒斯坦伊斯兰圣战组织（杰哈
德）因火箭弹“发射失误”击中加

沙城一家医院，应对此负责。
以色列国防军 18 日早间发

布无人机拍摄的画面，称可证明
这家医院的爆炸并非由其弹药
造成。声明说，以军空袭通常会
在地面留下弹坑，但在视频画面
中并未发现弹坑。

美国总统拜登 18 日与内塔
尼亚胡在特拉维夫举行简短会
谈时再次表达对以色列在“自
卫”方面的明确支持。拜登说，
发生在加沙城医院的袭击事件

“似乎”由加沙地带巴勒斯坦武
装组织造成。

俄罗斯外交部发言人扎哈
罗娃18日在电视直播节目中说，
袭击加沙城医院是犯罪和丧失
人性的行为。她说，巴以局势升
级远超地区范围，以色列必须提
供卫星图像以证明自己未参与
这起袭击。

联合国秘书长古特雷斯在
社交媒体上强烈谴责此次袭击
事件，并强调医院和医务人员应
该受到国际人道法的保护。

世界卫生组织总干事谭德
塞和联合国人口基金也在社交
媒体上谴责这次袭击，呼吁立即
保护平民、停止袭击平民和民用
设施。

阿拉伯国家联盟秘书长盖特
17日晚在社交媒体发表声明，呼
吁西方国家“立即阻止这场悲剧”。

约旦外交部 18 日宣布，取

消原定于 18 日在约旦首都安曼
举行的旨在调解巴以局势的巴
勒斯坦、约旦、埃及和美国领导
人四方会晤。新的会晤时间取
决于有关各方何时同意结束

“针对巴勒斯坦人的战争和屠
杀”。

叙 利 亚 政 府 18 日 发 表 声
明，指出此次袭击是野蛮行径，

宣布即日起叙利亚公开哀悼 3
天，以悼念在此次事件中丧生的
无辜受害者。

突尼斯总统赛义德 18 日召
开国家安全委员会紧急会议时
说，巴勒斯坦人民每天都在遭受

“屠杀”。他呼吁国际社会采取
行动，制止这些“屠杀”。

此外，埃及总统塞西、伊朗

总统莱希、法国总统马克龙、利
比亚民族团结政府总理德拜巴、
摩洛哥国王穆罕默德六世等多
国政要纷纷对此次袭击予以谴
责。

同时，沙特和卡塔尔等国外
交部门发表声明，谴责以色列轰
炸加沙城医院的“罪行”，称其严
重违反国际法。

加沙城医院遭袭致约470人死亡

国际社会谴责袭击强调保护平民

这是10月18日在加沙城拍摄的医院遭袭现场。 新华社发